⇒ Præpropera mors nec optanda.

Iste domnus Franciscus Velle dicebat quandoque : si Deo placeret optarim in extremis meis non diu ægrotare lectoque decumbere, ne mea causa fratres vigilijs et alijs molestijs afficiantur. Certe quod optabat assecutus est quandoquidem usque ad extremum diem vitæ mortalis inambulaverat et ad templum venerat sumpsitque per se cibum et potum, sed cum venisset infirmarius nocturno tempore ad legendum cum eo matutinas de Domina repperit eum in lecto iacentem atque defunctum circa principium huius anni, sic præproperam mortem non optarim. Notandum quod de se narrat domnus Joannes Ammonius : tempore illo quo prædictus Franciscus obiit tam ægrotus eram, ut stare non possem sed in cæmiterio sedebam super unum sepulchrum legebamque cum alijs ac me putabam propediem moriturum : Deinde in choro nactus quendam librum quem domnus Franciscus scripserat (⇒ efficacia orationis Divi Bernardini de nomine Jesu): ex eo legi orationem Divi Bernardini de nomine Jesu. Et protinus mihi visus sum melius habere, paulatimque convalui sic ut in hebdomada Ascensionis Domini ministerium sacerdotis in conventu peragerem, tametsi nondum plere sanatus. Ac tandem aliquando ab illa ægrotatione magna convalui. Deo Gratias. Maioraque mihi est post evenerunt pericula a quibus etiam Deus me liberavit Cui laus, honor, et gloria per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Mortuus est in eadem domo in januario frater Absalon de Biervliet, conversus, qui benevole et sollicite fratribus ministrabat, religiose ventitabat ad divina bonusque christianus videbatur. Sed qui dicam ? Necit homo utrum amore an odio dignus sit, et apostolus ait : Novit Dominus qui sunt sui. Et discebat ab iniquitate omnis qui nominat nomen Christi, fili mi Absalon. Absalon fili mi ! dixit etiam pius ille pater. Hic enim post obitum suum repertus dicitur proprietarius. Sed quis hominum sit quæ sunt hominis, nisi Spiritus hominis qui in ipso est ?

⇒ Immoderatio labor manuum periculosus.

Videre quoque erat in principio sæculi huius quosdam ad exteriora laxatis habenis totos se effundere non solum immergere sese immoderatus labori manuali sed quod gravius et intolerabilius erat exercere periculosas artes alchimix turpis quæstus gratia contra quos ordo gravissimam sententiam fulminavit.

Ordinationem anno Domini millesimo quatringsentesimo nonagesimo nono factam, et ad certas provincias duntaxat ordinatam de arte alchimix confirmamus, eam extendentes ad omnes et singulas ordinis provincias, cuius tenor sequitur.

Ad nostrum, quod dolentes referimus, pervenit auditum, quod plures ordinis personæ diabolica fallacia adeo deceptæ sunt ut tempus et vitam in alchimia et quinta essentia conumant, multasque experientias faciant iuxta apostoli dictum semper addiscentes et nunquam ad veritatis scientiam pervenientes aurum et argentum conflorit, et in dispendium patrimonij Christi ordinisque scandalum in nihilum redigant. Volentes igitur super his de remedio oportuno providere statuto irrefragabili ordinamus ut in antea posterum nulla persona ordinis directe vel indirecte per se vel per alium in domibus ordinis vel extraneorum se in practica, alchimia sine quintæ essentiæ occupet, neque fornaces neque vitra aliaque eiusdem practicæ instrumenta apud se retineat sub pœna quoad priores et procuratores privationis officij et quo ad subditos pœna carceris. Eidem ordinationi adiicientes inhibemus omnibus et singulis personis ordinis nostri status cuiuscunque fuerint ne artem prædictam per aut aliam personam in domibus ordinis aut alibi exercere præsumat, nec exercentibus præstent auxilium, consilium aut favorem, aut ubi exercebatur intersint, alioquin tales pro proprietarijs et criminosis habeantur. Quod si priores exstiterint vel quicunque alias obedientias ordinis habuerint ipso facto ipsis obedientijs sint privati et perpetuo inhabiles ad quascunque obedientias ordinis nostri obtinendas monachi vero clerici rediti, conversi et redditu laici disciplinæ generali subiaceant, perpetuoque sint novitij et careant voce sine spe restitutionis in pristinum gradum. Donati autem et præbendarij omnino ab ordine expellantur. Et nihilominus ut omnis occasio artem illam in posterum exercendi personis prædictis subtrahatur ordinamus et sub pœnis prædictis iniungimus ut si quos fornellos aut alia instrumenta ad usum dictæ artis penes se vel in eorum posse habeant illos et illa infra. Unum mensem a die publicationis huius ordinationis computandum rumpant et funditus destruarit, valde enim indecens est et ab observantia regulari penitus alienum Dei servos terrena quærere cum eorum conversatio in cœlis et circa cœlestia deberet esse. Et visitoribus provinciarum iniungimus ut in singulis domibus provinciæ suæ diligenter inquirant si prædicta fiant et iuxta præsentem ordinationem exsequantur.

⇨ Domus Lovaniensis ordini incorporata.

Hoc anno domus Beatæ Mariæ Magdalenæ sub Cruce in Monte Calvariæ Lovanij ordini incorporata extitit cuius primus prior fuit dominus Joannes Delph. professor domus Gandensis.

⇨ Benefactores ordinis.

Circa hunc annum obiit magnificus dominus Baisin, magnus benefactor domorum Paradisi Mariæ et domus Schivelen ubi ædificavit tres cellas monachorum et dotavit redditibus pro inhabitationibus eas.

Item domina Ursula Jumener (*au-dessus de la ligne*: Tummer) Nurembergensis magna benefactrix domus in Itingen et Cartusiæ, quæ pro erectione dictæ domus in Itinghem dedit summam quinque millium florenorum rhenensium.

Item generosus Erckingerus (*au-dessus de la ligne*: Sigismundus) filius dominus de Swartzenburch primi fundatoris præbendarius domus Pontis Mariæ.

1504

Institutæ sunt missæ de Spiritu Sancto dicendæ in conventu pro duobus magnis benefactoribus ordinis. Pro magistro Roberto Wida, subdiacono in ecclesia cathedrali Wellensi in Anglia : Altera pro honorando dominus magistro Walerando Papin in medicinis doctore et canonico Sancti Audomari, qui fuit Audomarensis cartusiæ singularis benefactor. Item missæ de Domina in conventu pro dominus Bernardino, cardinali Seguntino tituli Sanctæ Crucis in Hierusalem qui ordini multum affectus fuisse dicitur. Item pro illustri domino Gonsalvo magno capitaneo regis Hispaniæ, qui ut diximus superiori anno Francos ex regno Neapolitano expulit.

⇒ Philippus princeps Arnhemum deditioe capit.

Princeps Philippus intelligens Carolum Egmondium contra Avi Arnoldi venditionem testamento approbatam confirmatamque cæsaris Sigismondi diplomato in Geldria vi regnare, eum debellare universaque Geldria pellere (ut patri postremo e Germania discedens se facturum fuerat pollicitus) constituit Arnhemum obsidet productisque tormentis mœnia deijcit, tandem lines dedunt certis legibus quas et vicini aliquot admiserunt. Igitur mense julio princeps comitatus Belgarum proceribus Arnhemum ingreditur, magnoque cum honore exceptus inauguratusque paulo post haud procul Zutfania castra locat. Instante hyeme pax haud diu diratura cum Carolo Egmondio initur. Non enim quiescere Gelder poterat mille semper artibus instructus ut specie pacis dux pauper vicinos deprædaretur.

Hoc quoque anno atrocissimum bellum exortam est inter Maximilianum cæsarem et Philippum comitem Palatinum Rhenij de quo consule hystoricos.

Inveniuntur etiam domestica bella, quæ hoc anno prior habuit cum Joanne Obberge qui exposuerat pecunias pro ecclesia nostra nomine dominus Joannis Fax (custodibus vestium Maximiliani reges) qui semel promiserat dare pro ecclesia nostra centum libras grossorum flandriæ et fecit fieri lateres ipseque Joannes Obberge omnia exposuit nomine dicti domicelli Joannis Fax. Sed postmodum Joannes Obberge petijt omnia quæ exposuerat pro dictæ ecclesia sibi reddi et restitui.

⇒ Hinc discant officiales in libibus pacem inire cum parte adversa prout statuta monere.

Et fecit no citari coram officiale Cameracensi et processu finito fecimus ipsum (Sci processum) visitare per expertos qui dixerunt quod eramus male fundati et quod amitteremus causam nostram. Tandem convenimus cum dicto Joanne Van Obberge cui promisimus dare centum coronas quas ipsi solvimus et dedimus, quia si fuissetemus condemnati sicut satis apparuit in triplo plus dedissemus. Deus retribuat nobis meliorem fortunam et adiutorium certius quam tunc habuimus.

Hoc anno 26 octobris ex hac vita migravit domnus Otto Wolffwinkel de Amersfordia, prior domus Ultraiectinæ, cui domui præfuit novem annis vixit in ordine ultra 19 annos.

Hoc anno si bene notavi ex chronico Capellæ alias præterito anno fuit sepultus in nostro cæmiterio frater Richardus, conversus domus Capellæ, qui obiit Bruxellæ in hospitio nostro inter manus domnus Joannis de Groote, procuratoris huius domus, qui eidem ministravit sacramenta ecclesiæ venerabile sacramentum et extremam unctionem cuius etiam confessionem audivit. Et venit prior Capellæ circa noctem quo præsentem fuit hic sepultus. In prædicto Chronico sic habetur. Circiter annum Domini 1461 receptus fuit in hac domo, scilicet Capellæ, Richardus Penant non longe ortus a Camberone. Et primum quidem donatus postea vero

1505

factus est conversus. Hic principibus terræ notus fuit, et aliquando coquinarius erat in hac domo, et alio tempore fuit etiam portarius. Cum autem ob aliqua negotia profectus fuisset Bruxellam, essetque non admodum bene dispositus in corpore de consilio medici sumptis catopolijs cæpit magis ægrotare, atque inibi non post multos dies obiit nonis decembris, sepultus fuit in domo ordinis nostri prope Bruxellam.

⇨ Isabella Castellæ regina Philippi principis socrus fato concedit.

Quinto calendas decembres Medinæ-Campi obiit Elizabetha Hispaniæ regina Ferdinandi Catholici Arragoniæ regis uxor, vita ac moribus fœmina alijs multis præstans, quæque apud suos ingentis prudentiæ nomen obstinebat, ad quam spectabant Castellæ regina Hispaniæ longe maxima præstantissimaque pars.

Hoc anno 1504 designatus fuit Venetorum patriarcha Antonius Surianus, monachus ordinis nostri.

(*dans la marge* : A cuius morte cæpit demum Philippus Castellæ, Legionis et Granatæ rex salutari) Postridie idus januarij anno 1505 celebrat princeps Philippus Bruxellæ Brabantiæ in templo divæ Gudilæ exequias Elizabethæ reginæ Hispaniæ, cuius cæremoniæ in longum tempus extractæ quum tandem essent finitæ : legatus Castrensium alta voce in templo proclamatur vivat dominus Philippus ac domina Joanna rex et regina Castellæ, Legionis, Tolete, Granatæ, etc. Vide Huterum.

Sub tempus vernum rex Castellæ ad patrem cæsarem in Germaniam proficiscitur.

⇨ Obitus domicellæ Mariæ Coutereau relictæ dominus Joannis de Groote, præsidis Brabantiæ.

Hoc anno 24 januarij obiit venerabilis matrona domicella Maria Coutereau relictæ quondam magistri Joannis de Groote sigilliferi ac præsidis Brabantiæ, mater confratris nostri domnus Joannis de Groote quæ honorifice fuit hic sepulta præsentibus nepotibus suis dominus Joannes Coutereau, milite et alijs fratribus suis ac alijs multis, quæ reliquit omnia mobilia huic domui et dedit insuper tempore quo filius suus Joannes de Groote fuit procurator diversis vicibus plusquam III^C rhenenses quos debuisset applicasse pro dotatione cellæ. Sed omnia commisit eidem filio suo, quia omnia ad usum profectum et necessitates huius domus exposuit

⇨ Recensentur beneficia eius domui huic collata.

Procuratori domnus Joanni De Brune semel perantear dederat XXIII rhenenses. Ante obitum suum reliquit domui omnia mobilia sua, inter quæ torquem auream valentem centum rhenenses. Perantea dederat duo pulcherrima pallia ad summum altare quibus in festivitatibus candelarum utimur et alia pallia pro ecclesia. Frequenter misit vinum pitantias ac multa alia solatia fratribus et dedit insuper pro thuribulo argenteo XXV rhenenses.

⇨ Cartusiani adsunt morienti.

Non sunt omnia scribenda quæ domui fecit. Rogemus dominum ut retribuat illi mercedem æternam quia devote obiit præsentibus domnus priore Mathia et filio suo domnus Joanne de Groote tunc procuratore, domnus Adriano Mosselmans procuratore domus Diestensis, frater Jacobo de Nova Terra, converso eiusdem domus ac tribus fratribus huius domus sepulta sub marmore quadrato filij sui domini Caroli de Groote, quondam cancellarij Brabantæ.

Joannes Standonck tanto Sanctæ Franciscum de Paula (cui aliquando Sanctæ Theol. quæstiones difficiliores ad sanctitatis experimentum proposuerat) et eius ordinem affectu prosecutus est, ut tertiam illius regulam professus fuerit, eundem cum illis habitum gessit continuamque carni abstinentiam intantum coluit ut in morbo lethali ad ijs utendum vix iudici potuerit, et studiosis suis fere similem habitum ordinavit, et eandem carni abstinentiam in collegio ab illis servandam præcepit.

⇒ Beata Joanna moritur.

Beata Joanna, ordinis Beatæ Mariæ (qui vulgo Annunciatarum Virginum dicitur) fundatrix toto vitæ decursu sanctissime transacto fere quadragenaria Biturgis quarto die februarij hoc anno in Domino obdormit in primo eius instituti cœnobio a se excitato.

Vide infra lineam :

Tribus diebus post scilicet 7 idibus februarij ad regnum autor chron. Dno evocatus fuit Joannes quoque Standonck S. Theol. doctor professor Parisiensis quem Ludovicus e regno proscripserat quod dictæ Joanne repudiata uxori persuasisset ut alteri minime nuberet. Sanctum autem exilem Cameraci recepit Henricus a Bergis, episcopus per cuius amplissimum episcopatum ferventissime est concionatus, et erexit in hoc exilio domos pauperum scholarium Cameraci, Valencenis, Mechliniæ et Lovanij. Visitatores autem domus Lovaniensis sunt ex ordinatione Adriano de Traiecto, decani, qui ad vitam erat generalis visitator et corrector huius domus Prior Cartusiæ et curatus Sancti Petri quibus autoritatem dedit dictam domum visitandi et reformandi in capite (*derniere ligne coupée lors de la reliure*)sine ulteriori relatione visi subiectione ad domum Parisiensem.

⇒ Rex Castellæ coacto apud Belgas exercitu iterum Geldros invadit.

Instante mensis aprilis fine rex Castellæ impetrata a patre cæsare potestate in Belgium revertitur iterum pollicitus non se quieturum donec Geldriam vendicasset. Coacto igitur non contemnedo exercitu iterum Geldros invadit. Verum Carolus natura levis et inconstans, sed bellicosus et inquietus pro tempore arte et dolo agendum ratus accepta fide publica ad Castellæ regem in Arcem Rosendalem venit ac ei adulatur impetratque certis conditionibus duarum annorum iuducias quas non observavit.

Legio dicta la Guarda unde originem habuerit.

Finitis bellis Flandrensibus quædam collectio se colluvio potius hominum quæ vulgariter la Guardia nominabatur per diversa Flandriæ, Hannoniæ et Brabantia loca peragrabat. Vulgus hanc legionem Guardiam Francica voce appellabat quod ea de causa primum esset conscripta ut Romanorum regi eiusque filio Philippo hoc carcere Gandensi illo Brugensi liberato perpetui essent præsidiarij ne post hac a seditiosis subditis vim amplius paterentur. Sed Romanorum rege e Belgio in Germaniam profecto, archiduce Philippo fida in civitate habitante Guardia diversis in locis militabat. Quidam ex dicta legione sub honesto titulo quasi a principe ordinate et missi qui regionem tuerentur patriam potius vastabant cum ipsi facerent ea quæ latrones facere solent quapropter multi mortales graviter ab eis erant afflicti et augebatur eorum cumulus in dies, siquidem huc confluebant plerique quos frugi pigebat esse domi. Non cessabant agricolas et obvios deglubere usque dum malis eorum Deus ipse finem imponeret.

⇒ Domnus Joannes de Flandria miles de periculoso mundi statu ad portum cartusianæ religionis confugit.

Nam pius domnus misertus populi sui gravem satis luem in hosce prædones et eorum animalia immisit et pravum dissipavit consilium eorum. De quorum fuit domnus Joannes de Flandria antequam veniret ad ordinem, natus in Querceto, fuit etiam miles in exercitu eorum qui per noctem intraverunt in opidum Attrebatense, et quandoque captus et Tornacum ductus non fuit sine periculo cum ei acclamaretur assomæ assome eratque incendium in civitate, sed qm satis facundus erat in patria lingua postredie reddita ratione liber dimissus fuit. Qui cum inter tales mundi procellas ætatem ageret sape miseram vitam suam deplorabat, quocirca tandem veluti respiscens ad ordinem cartusianum et ad domum Capellæ confugit animæ suæ salutem quæsiturus ubi receptus fuit et professus ac sacerdos promotus. (⇒ sedulus fuit infirmarius) Erat inter eos moribus urbanis præditus gracili corpore, statura mediocri, facie aliquantum fusca, acri ingenio, parum literatus, ad iram facilis, facilior tamen ad placandum visu acutus, victu sobrius, et in receptione ventitantium ad se zestinus, fuit infirmarius ordinatus, quod ministerium non modo

sollicite et sedule peragebat sed etiam alacriter obibat cum tanta semper benevolentia tractans infirmos sed et ægrotantes, ut si mater eorum fuisset non potuisse diligentius in cella sua accurrate et polite torno vasa toreumata facere consuevit. Et cum adducti fuissent duo monachi de monasterio Sancti Gisleni scientes eloganter scribere, inter paucos dies didiscit ab eis artem scribendi. Et litteras quidem venuste pingebat et formabat ortographiæ tamen haud quaquam faciebat satis.

⇒ Cum bona fiducia moritur

Obijt in præsentia multorum fratrum ante lectum eius

1505

orantium in meridie dum hora tangebatur in anno 1505 VII idus junij. Hic dicebat in sua infirmitate quæ dicitur hydropica qua et mortuus est se transiturum brevi ad Paradysum seseque ambulaturum inter lilia et ros as floresque paradisi.

⇨ Obitus prioris cartusiæ Ultraiectinæ.

7 eiusdem mensis junij obiit venerabilis pater domnus Lambertus Gaeff, professus et prior domus Ultraiectinæ in opido Amsterdamensi in domo patris sui morta subitanea, inde per fratrem iuniorem et alios nonnullus amicos Ultraiectum ad domum professionis suæ transuctus est. Vixit in ordine 27 annis cum dimidio præfuit in prioratu septem mensibus.

⇨ Terræ motus.

Hoc anno in profesto beati Bartholomæi apostoli fuit terræ motus vesperi circiter horam decimam. Et inter nocturnas quidem tenebras luna clare fulgebat. Ventus autem nullus super terram. Deinde paulatim cæpit audiri terræ mugitus quasi sonitus magnæ tempestatis aut venti a longe venientis, deinde omnia tremere et homines attoniti mirabantur. Postremo validus quidam impetus venit et uno transit??(*coupé par reliure*) concussit omnia fundamenta regionis nostræ sed non diu duravit et ita paulatim fragor audiri cessavit ac domum tellus quievit. Visus est et hoc anno sæuus cometes in Palatini ditone inter occidentem et septentrionem qui suo formidabili aspectu non paucos terruit ut refert Surlius.

⇨ Maria Austriaca nascitur.

Decimo quinto calendas octobres nascitur regi Castellæ Bruxellæ filia cui nomen est inditum Maria. Testes sacræ ablutionis fuere cæsar ac vidua Engelberti Nassauij, quæ postea nupsit Ludovico Hungariæ regi et fuit huius patriæ gubernatrix.

⇨ Consilium Mechliniensis.

Philippus princeps in Hispaniam denuo profecturus secreti consilij anno 1455 ab Philippo Bono instituti, senatores dividit, atque fixam cuique parti sedem assignat, una Mechliniæ (indito consilij supremi nomine) principis iussu sedem figente, ad quam ex provincialibus curijs Flandri, Artesij, Hollandi, Zelandi, Frisij ac Lucemburgij appellarent : altera in urbe Bruxellensi permanente,

⇨ Consilium Arcanum Bruxellæ.

servato consilij Arcani nomine et unicuique præside ac principis procuratore attributis.

Philippus princeps in Zelandiam cum ingenti comitatu profectus Middelburgi, decembris 17, aurei velleris comitia tertium et ultimum celebrat

Quarto idus septembres obiit Philibertus dux Sabaudia, nullis e Margareta Austriaca relictis liberis ætatis anno vigesimo quarto rediens e venatione qua adeo corpus incalverat ut cum parum frigis hausisset continuo animam efflaret.

Circa hunc annum obierunt quoque reverendus dominus Bernardus de Spiamonte, abbas Blasemontis, magnus benefactor domus Lancea.

Item illustris domina Blanca Emmanuel, baronissa de Landora, benefactrix domus Villæ Franchæ.

1506

Anno 1506 quarto idus januarij Philippus rex Castellæ Middelburgo solvit cumque Angliam in conspectu haberet navis regia fortuito corripitur igne tanta omnium consternatione ut extremam adesse horam vererentur, sed sociorum navalium diligentia ignis restinguitur. Exinde tempestas adeo horribilis ac sæva eos excipit ut haud procul naufragio abessent, ægroque in portum opidi Hamptonnæ (quod est in Anglia) navis regia paucos comitata appellit tribus cum omnibus rebus et hominibus fluctibus absorptis. Excepti sunt a rege Henrico septimo simma cum benevolentia ac humanitate maris tranquillitatem ac ventum secundum expectantes.

⇒ Erardus Marcanus, episcopus Leodiensis optime meritus.

Joanni Hornano Leodicensium episcopo mense decembri superioris anni defuncto sufficitur Erardus Marcanus Roberti Sedanensis toparchæ affinis, qui amplissimum Leodici palatium a fundamentis excitavit, Huiensem Dionantensem Francimontanam aliasque arces instauravit deque universa provincia Leodiensi optime est meritus.

⇒ In cartusia Montis-Dei quadragesimam transigit et ad sacerdotate munus se præparat.

Dum diploma pontificium expectat Sedanium se confert ad Robertum Merckanum loci tunc domnu a quo octo supra viginti millia ducatorum in sumptus instantis inaugurationis accepit. Venebatur scilicet vir providus si subditorum se debitorem constitueret ne suam in iustitia instauranda exercendave libertatem penderet, tempore autem quadragesimæ delicijs paternæ domus neglectis ad cartusiam Montis Dei haud longe a Sedanio distantem se confert, ubi divinorum librorum lectioni, rerumque spiritualium meditationi vacans ad sacerdotale munus directoribus religiosis, optimisque præceptoribus, et imprimis Spiritu Sancto ductore se præparat, dum Pascha celebrat administratio episcopatus illi a summo pontifice mandatur.

Postquam rex Castellæ fere per tres menses apud Angliæ regem summo cum honore et lætitia exceptus fuisset. Nono calendis may conscensit navibus in Hispaniam **dant** vela, adeoque felicia utuntur navigatione ut quinto calendis may Corongam in Gallicia appellarent, ubi cum summa lætitia ab omni hominum sexu ac genere sunt excepti, accurrere ex universa hispania Proceres Ferdinandum regem socerum deferentes cui tanquam ætate iam affecta nec admodum liberali, ut fertur, facile omnes novum regem annos natum 28 et vitæ splendore florentem anteferebant. Ferdinandus vero eam suorum levitatem detestatus Neapolim navigavit.

Christophorus Columbus Genuensis primus novarum terræ partium atque insularum nostro sæculo inventor 8 may Vallisoleti (*au-dessus de la ligne* : Valladoleti) in Hispania moritur, sepultus in una domo ordinis

Si bene recordor Locrius illi hoc chronographicum dedit epitaphium

ChrIstophorVs CoLVMBVs

GenVanVs

OCCIdVi orbIs InVentor

obIIIt non abIIIt.

⇨ Tertia compilatio statutorum indicitur.

In capitulo generali nostri ordini indicta est tertia compilatio statutorum nostrorum his verbis : Cum post compilationem novorum statutorum quamplures ordinationes per hoc nostrum generale capitulum ad conservandum ordinis statum provide et salubriter factæ fuerint. Quarum aliquæ confirmatæ, aliquæ certis iustis respectibus et causis revocatæ fuerint, aliæ vero in melius emendatæ temporum, personarum, et occurrentium pro tunc negotiorum qualitate pensata, ex quibus pro eo maxime quod ordinationes istæ cum inde secutis ad singulorum notitiam non venerint, aliquis in ordine deformitas et non modicæ inter ordinis personas dubietates ortæ sint, oriuntur et in posterum oriri possent in summum et dicti ordinis detrimentum et animarum periculum, quibus obviare volentes ordinamus quod hinc ad immediate sequens capitulum per duos, tres aut plures eiusdem nostri ordinis priores aut monachos in talibus expertos ac practicos quos reverendus pater Cartusiæ ad hoc opus elegerit et deputaverit ordinationes prædictæ a dicto tempore citra factæ, videantur et examinentur, et **resecatis** resecandis sub congruis et debitis rubricis et titulis describantur et assignentur. Et inde nostro dicto capitulo exhibeantur et præsententur per eum iterum videndæ et examinandæ. Et si eidem capitulo bonum et utile visum fuerit publicentur, omnia ad Dei laudem religionis augmentum et subditorum salutem et pacem.

⇨ Litteræ in forma brevis julij secundi papæ directa capitulo generali ne mulieres ingrediantur domos nostris ordinis.

Universis personis ordinis nostris et ceteris Christi fidelibus notum fieri volumus. Nos cum ea qua decet reverentia litteras apostolicas in forma brevis sub annulo piscatoris recepisse huiusmodi sub tenore, quæ prohibent ne mulieres ingrediantur domos ordinis nostri et habentur inter privilegia ordinis n. 130 subdit capitulum. Quarum vigore omnibus et singulis personis prædictis omnia et singula in prædictis apostolicis litteris contenta intimamus et notificamus, ingressum ecclesiarum et domorum nostrarum omnibus mulieribus cuiuscunque status et conditionis fuerint sub pœnis et censuris in eisdem litteris contentis inhibende. Et nihilominus personis prædicti ordinis iniungimus quatenus hanc ordinationem nostram imo verius apostolicam inviolabiliter faciant observari, ad ulteriorem dictarum litterarum executionem singulos eiusdem ordinis priores delegantes.

Hoc anno obiit in Germania V. P. domnus Ambrosius Alentsenius, prior domus Horti Christi et visitator provinciæ Alemanicæ Inferioris scripsit tractatum qui intitulatur fædus Christianum.

⇨ Domus Pacis, Mariæ Steymon Schur legitur in chartis.

Domus Pacis Mariæ in regno Svericæ fundata est a dominus Stenone Sture, gubernatore dicti regni quem arbitror hoc anno e vita migrasse conthoralis autem ipsius domina Onghebertus obiit in festo Sanctæ Lucie anno 1509.

⇨ Eleemosina Elizabethæ Sriders

Hoc anno honorabilis virgo dicta Elizabeth Sriders de Mechlinia dedit huic domui ducentos rhenenses communes ut ex ipsis pecunijs emerentur reditus pro duabus missis omni hebdomada celebrandis in perpetuum in ecclesia Beatæ Virginis vel nostra, de quibus denarijs est empta una hæreditas apud Anderlecht quæ alias spectabat ad domnus Henricum Huÿgs cum horto pomario pascua, ac alia parva domo contigua. Est etiam alia hæreditas empta pro dictis missis, propterea simus solliciti celebrare easdem missas, quia liberaliter dedit dictas pecunias, et est virgo sancta et multum famosa in

1506

civitate Mechliniensi, quæ a magnatis et pluribus honoratur eo quod ministrat pauperibus, infirmis et debilibus fere omnia quæ habet, etiam cives Mechlinienses mittunt illi pecunias vestimenta cibaria et huiusmodi ad ministrandum pauperibus, quos omnes noscit et sollicite ministrat. Habuit etiam fratrem in ordine professum domus Antverpiensis cui domui multa dedit donaria tam in pecunijs promptis quam etiam in alijs clenodijs, multa laudabilia quæ in ea merito laudanda et scribenda quæ omnia præterer. Deus dabit unicuique secundum mercedem suam.

⇒ Curtis te Beysberghe.

Nota quod anno 1495 erat empta curtis una te Beysberghe erga dominum de Gaesbeke in parochia de Leeuwe ut puta nemora, prata, terræ arabiles prout in registro continetur pro una certa summa, quæ bona venerunt ad dominum de Gaesbeke ex parte illegitimi defuncti de cognatione dominæ de Kestergate et habuit a duce Carolo legitimationem quod amici sui possent succedere in bonis suis. Hac occasione domina de Kestergate medio amicorum hoc anno 1506 sic convenerunt. Scilicet quod dominus de Gaesbeke daret dominæ de Kestergate pro iure suo trecentos rhenenses et sic dominus Ludovius et uxor eius cum prolibus suis cesserunt iuri suo coram cancellario. Et quia ista bona erant maioris valoris quam nos emimus, ideo dominus de Gaesbeke intendebat conventionem nobiscum factam annihilare et reddere nobis nostros denarios sperans tantum recipere de predictis bonis quod sine suo damno posset satisfacere dominæ de Kestergate de præfatis trecentis rhenensibus. Nos igitur videntes quod præacta bona quiete et sine strepitu possidere nullatenus possemus volentes vitare processum cum domino de Gaesbeke et manere in possessione nostra sequentes consilium peritorum potius elegimus augere summam primo per nos pro prædictis bonis datam quam eisdem privari. Ideo dedimus domino de Gaesbeke adhuc ducentes rhenenses. Et postea dicta bona domino de Gaesbeke de consensu partium per decretum adiudicata, nos per procuratorem eiusdem domini coram dominis de consilio Brabantiae iterum prædicta bona acceptavimus unde confecta est littera pro qua dedimus 7 rhenenses.

Isti ducenti rhenenses pro hæreditate prædicta expositi venerunt partim de illis II^C rhenensibus quos Elizabeth Sridders de Mechlinia dedit pro fundatione duarum missarum scilicet fere XC rhenenses, et ideo tenemur continuare illas missas quia si domistadium cum pomario emptum non sufficeret ad intertenendum dictas missas tunc oportebit tantum apponere de pecunia domus quod dictæ missæ valeant continuari.

⇒ Philippus rex Castellæ et princeps Belgij moritur.

Fine mensis augusti Philippus rex Castellæ cum uxore Joanna urbem Burgos intrat, statimque loca pia Mirafloram ac carthusianos nostros invisit, post dies aliquot ad ludum parvæ pilæ cum reticulo se exercitaturus contendit, quumque pomeridiano tempore summis cœli caloribus nimio exercitio sanguis æstualet, ac stomacho humerum petenti frigidam avidius infudisset statim male habere cæpit, Invalescente morbo decumbere cogitur, animumque exemplo ad Deum convertens testamentum condit ac consignat sacramentis ecclesiæ se munit, ac septimo calendis octobres et vivis emigrat annos 28 non amplius natus. Ad Mirafloras carthusianos ibi propinquos extremo omnium mœrore sepultus corde Brugam Flandrorum in conditorium maternum transmisso. Mortem eius cometas magnus in Occidentem per aliquot dies flammescens præcessit ac prædicere est visus. Huius intuitu per filium eius Carolum imperatorem Romanorum domini collata sunt certa privilegia conquerendi bona absque solutione amortizationis, diciter in carta magnas benefactor domus de Mira Flores. Nam testamento alijs etiam pijs locis legavit 30 millia carolinorum, ex quibus mille assignavit monasterio nostro Carolus eius filius